

Stan szkolnictwa w Polsce

uległ znacznej poprawie

Posel Czapiński domaga się zerwania konkordatu

Posel Stypiński w obecności ministra Świątalskiego i wiceministra Czerwińskiego rozpoczął referowanie budżetu Ministerstwa W. R. i O. P., zaznaczając na wstępie, że prace w Ministerstwie posunęły się znacznie zarówno w dziedzinie organizacji, jak i pracy nad szkolnictwem.

Przechodząc do kwestji szkolnictwa, mówca podaje szczegółową statystykę, zaznaczając, że zakładów przedszkolnych było ogółem 1430, przeważnie prywatnych. Szkół powszechnych ogółem 26.476, a uczniów 3.362.822, z tego publicznych szkół 25.149, a uczniów 3.255.656. Na ogólną liczbę dzieci w wieku szkolnym 3.735.895 pobierało naukę w różnych zakładach 3.465.093, co przedstawia 92,8 proc., podczas gdy w roku 1922 i 1923 procent był 68,9.

Posel Czapiński (PPS) stawia wniosek, aby budżet na szkolnictwo powszechne podwyższyć do 50 milionów. Jakopokrycie wskazuje skreślenie m. in. w budżecie wojskowym. Dalej proponuje skreślenie całego budżetu wyznań religijnych w wysokości 25 milionów, ponieważ jednak pozycje wyznań są związane

z konkordatem, należy uważać to za formę zerwania konkordatu.

Na zarzut, że konkordat jest przewidziany w Konstytucji, mówca odpowiada, że tam jest przewidziany konkordat wogóle, ale nie konkordat obecnie obowiązujący w Polsce.

Proponując zerwanie konkordatu stronnictwo mówcy wyraża nie tylko swe zasadnicze stanowisko rozdziału kościoła od państwa, ale także protestuje przeciwko rozpłytowaniu się kleru.

Anglja pragnie sojuszu z Rosją

Znamienne oświadczenie sekretarza angielskiego dyplomaty

WIEN, 17.12. Dzienniki donoszą z Londynu: sekretarz prywatny Churchila p. Boatby, wygłosił wczoraj mowę, w której oświadczył się za wznowieniem stosunków angielsko - rosyjskich.

W mowie swej zaznaczył on m. in., że przemawia nie z polecenia kanclerza skarbu, ale jako osoba prywatna.

Uwzględniając powody, które doprowadziły do zerwania stosunków dyplomatycznych,

NOWE DELHI, 17.12. Według informacji Reutera sytuacja w Afganistanie w ciągu ostatnich dwóch dni pogorszyła się. W Kabulu i Jalalabad toczą się walki.

Powstańcy zajęli dwa forty w pobliżu Kabulu; w Jalalabad zaś shinwarysi i khugjanisi zerwali toczące się rokowania i podjęli walkę, zajmując szereg posterunków afgańskich.

Komunikacja telegraficzna z Kabulem została przerwana, jednakże wiadomości, nadchodzące drogą radiową, stwierdzają, że plucówkom dyplomatycznym nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

Reuter zaznacza na koniec, że Turcy i antyklerykali rosyjscy nie cieszą się popularnością, uważani są bowiem za propagatorów radykalnych reform.

DELHI, 17.12. Według doniesień z nad granicy król i królowa schronili się do jednego z fortów, wojsko bowiem zwróciło się przeciwko nim.

Reuter zaznacza, że już od miesiąca niema połączenia pocztowego między Kabulem a Indjami. (PAT).

Premjer Bartel

spędzi święta w Małopolsce

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Jak się dowiadujemy, p. premier Bartel spędzi święta Bożego Narodzenia w Małopolsce wschodniej. Wyjazd p. Premiera nastąpi z końcem bieżącego tygodnia.

9 osób spłonęło

NOWY JORK, 17.12. W jednym z największych hoteli w Hazard w stanie Kentucky wybuchł olbrzymi pożar. Gmach hotelu spłonął do fundamentów.

Ze zgłiszcz wydobyto dotychczas 9 trupów. Los 9 osób jest nieznany, prawdopodobnie padli również ofiarą płomieni. Liczba ciężko poparzonych jest znaczna.

Szkody obliczają na pół miliona dolarów.

Rokowania polsko-niemieckie

toczą się w dalszym ciągu

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W Prezydjum Rady Ministrów odbyła się przeszło 4-godzinna konferencja p. mn. Hermesa z p. ministrem Twardowskim.

Na konferencji tej uzgodniono poglądy obu stron co do planu dalszych rokowań handlowych i ustanowiono, że ponowne spotkanie przewodniczących odbędzie się w początkach stycznia.

Pozatem ustalono, że kwestja eksportu z Polski do Niemiec będzie badana ponownie.

Co się zaś tyczy propozycji Polski, aby natychmiast podjęto prace nad podpisaniem układu drzewnego p. min. Hermes oświadczył, że musi się w tej sprawie porozumieć ze swym rządem i w tym celu wyjedzie w najbliższych dniach do Berlina.

Łódź otrzyma dogodną komunikację

z zagranicą przez Poznań

W sprawie potrzeb komunikacyjnych m. Łodzi dowiadujemy się, że Ministerstwo Komunikacji zdecydowało skierować z dn. 15 maja 1929 r. pociągi międzynarodowe przez Kutno — Strzałkowo, natomiast wprowadzona zostanie nowa para pociągów pospiesznych

Warszawa — Poznań przez Łódź. Pociągi te będą miały b. dogodną połączenie z pociągami międzynarodowym w Poznaniu.

Pozatem Ministerstwo przyrzekło, że w no wym rozkładzie jazdy zostaną uwzględnione wszystkie komunikacyjne postulaty Łodzi.

Pyszny tygrys — przyjaciel i obrońca swego pana

To najbliższa emocja

w GRAND-KINIE.

KINO-TEATR PALACE

PIOTRKOWSKA 108

UWAGA: Na pierwszy seans wszystkie miejsca 50 gr. i 1 zł. Początek o godz. 4-ej pop., w soboty i niedziele o 12-ej pp.

Orkiestra symfon. pod kier. M. Lidauera

Dziś niebywała premjera!
Jedyny superfilm przedświąteczny
NA OŁTARZU MIŁOŚCI
(o krok od grzechu)

W roli głównej:
w najnowszej kreacji
przecudna

MAE MURRAY



Kino Spółdzielni

Pracowników Państwowych,
Komunalnych i Społecznych

w ŁODZI, ul. Sienkiewicza № 40.

Od wtorku, dn. 18 go do poniedziałku, dn. 24-go grudnia 1928 r. włącznie

WIELKI REWELACYJNY POLSKO-AMERYKAŃSKI FILM:

KATUSZE MIŁOŚCI (z raju bolszewickiego)

Walka pomiędzy miłością dla dziecka, a miłością dla kochanki. Za kulami krwawej czerezwyczałki. W szalonym wizerunku kłanawu paryskiego. Walki na kresach wschodnich.

W rolach głównych: przesubtelna **OLGA CZECHOWA** i inni

Następny program: „NADKOBIETA” (TESHA) W rolach głównych Marja Korda, Jameson Thomas

Początek seansów w dni powszednie, z wyjątkiem sobót, o godz. 3.30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po poł. Ostatni seans o 9.30. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

CAPITOL

Róg Zawadzkiej i Zachodniej

Wielka orkiestra symfoniczna pod batutą
koncertmistrza SZ. BA. GELMANA.

UWAGA: Ceny miejsc na pierwszy seans w dni powszednie oraz od 12—3 w soboty, niedziele i święta 50 groszy i 1 złoty.

Dziś powtórzenie.

Imponujący film z życia żydowskiego p. t.

„WSCHÓD i ZACHÓD”

W rolach głównych: **Mali Pikon i Jakób Kalich** znani ze swych gościnnych występów w Łodzi. — —

Obraz powyższy swą bogatą wystawą i wspaniałą grą artystów oczarował wszystkich.

Wielki świąteczny program: „OSTATNI ROZKAZ” z Emilem Janningsem.

